
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 

1 

 

 

RELAÇÃO DE APTOS A BONIFICAÇÃO PROVAB/PRMGFC - 

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES 

ANO 2022 - EDITAL N° 002/COREME/2021 
 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Resolução CNRM nº 07, de 20 de 

outubro de 2010 e do Edital n° 002/COREME/2021 do Processo Seletivo para 

Admissão de Médicos Residentes – Ano 2022, resolve: 

 

Art.  1º Considerando a Resolução CNRM nº 2/2015, alterada pela Resolução 

CNRM nº 35/2018, para a inscrição em processo público de seleção para 

residência médica estarão aptos a requerer a utilização da pontuação adicional, 

os participantes do PRMGFC e do PROVAB, que tenham os nomes publicados 

em lista atualizada no site do Ministério da Educação 

(http://portal.mec.gov.br/residencias-em-saude). 

Art. 2º Tornar pública a relação de candidatos aptos ao uso da bonificação 

do PROVAB/PRMGFC, por meio da consulta realizada no dia 17 de novembro 

de 2021, através do documento 

(http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/documentos/processo-seletivo-

2022/lista-provab-08-11-2021-1.pdf/). 

 

RELAÇÃO DOS APTOS A BONIFICAÇÃO 

NOME BONIFICAÇÃO 

ALÁIDE GIZELLY DE FREITAS FACUNDES OLIVEIRA PROVAB/PRMGFC 

ANA LUIZA ALVES GURGEL FRANCA PROVAB/PRMGFC 

ANTONIO LAZARO ARAUJO LUCENA SILVA PROVAB/PRMGFC 

ARTHUR CARTAXO SOBRAL PROVAB/PRMGFC 

CARLOS YURI FERREIRA LUCENA PROVAB/PRMGFC 

CICERA NELLY DE ALENCAR CASTRO PROVAB/PRMGFC 

DANIELA CARLA LAMENHA DE ALBUQUERQUE PROVAB/PRMGFC 

DEAN VILELA DOURADO MANGUEIRA CARVALHO PROVAB/PRMGFC 

ELIZABETH DINIZ NÓBREGA PROVAB/PRMGFC 

ÉRIKA PATRÍCIA PEREIRA GOMES RIBEIRO PROVAB/PRMGFC 

ESAULL LUCIANO SOARES CAMPOS DOS SANTOS PROVAB/PRMGFC 

GEORGIA PAIVA DE OLIVEIRA PROVAB/PRMGFC 

HELLYSA KAHANNI CHAVES FERNANDES PROVAB/PRMGFC 

ISRAEL SANTOS DE FIGUEIREDO PROVAB/PRMGFC 

JOSE SATURNINO DE ALBUQUERQUE SEGUNDO PROVAB/PRMGFC 

JOSICLEITON MORAIS DE LIMA PROVAB/PRMGFC 

http://portal.mec.gov.br/residencias-em-saude
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/documentos/processo-seletivo-2022/lista-provab-08-11-2021-1.pdf/
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/documentos/processo-seletivo-2022/lista-provab-08-11-2021-1.pdf/


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 

2 

 

KARINA SUASSUNA DE MEDEIROS PROVAB/PRMGFC 

LANA MURIELY BORGES DE ASSIS PROVAB/PRMGFC 

LANAY RODRIGUES GONDINHO PROVAB/PRMGFC 

LELIA MARIA ALVES DUARTE PROVAB/PRMGFC 

LINÁCIA FREITAS VIDAL PROVAB/PRMGFC 

LO-AMY DAVID DE OLIVEIRA SILVA PROVAB/PRMGFC 

MABEL DE OLIVEIRA CORTEZ PEREIRA PROVAB/PRMGFC 

MARCELLA BARROS ALENCAR CORREIA PROVAB/PRMGFC 

MARIA IZABEL MORAIS DE LACERDA PROVAB/PRMGFC 

MELISSA MARIA MEDEIROS DE MORAIS PROVAB/PRMGFC 

PRISCYANNE LINS FILGUEIRAS PROVAB/PRMGFC 

SAULO WATANABE COSTA PROVAB/PRMGFC 

SAYRON MARTINS TOMAZ DE ARAÚJO PROVAB/PRMGFC 

TARCIANE CRISTINA COSTA DA SILVA PMMB (Via ação judicial) 

TATIANA PATRÍCIA TEIXEIRA BEZERRA PROVAB/PRMGFC 

THAÍSE BIANCA MARIZ GUEDES PROVAB/PRMGFC 

THERESA RHAQUEL SOBREIRA FRANÇA VIEGAS PROVAB/PRMGFC 

VIVIAM RAYSSA MACHADO RAIMUNDO DE LIMA PROVAB/PRMGFC 

 

 

 

João Pessoa, 17 de novembro de 2021. 

 
 

 

Dra. Eutília Andrade Medeiros Freire 
Coordenadora da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 


